[image: ][image: ]
                                        ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”
             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 099/2025
GABINETE: Vereadora Kalidhia de Almeida Medeiros
Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,
A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após ouvido o Plenário e aprovação desta Casa Legislativa, que seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal o presente requerimento, solicitando o mapeamento e identificação de todas as Secretarias Municipais, bem como a divulgação pública de seus respectivos endereços, horários de funcionamento, telefones e canais de atendimento.
O presente requerimento tem por finalidade garantir maior transparência e acessibilidade à população, permitindo que todos os cidadãos baraunenses tenham pleno conhecimento sobre a localização e funcionamento de cada órgão municipal, facilitando o acesso aos serviços públicos e o exercício da cidadania.
A medida proposta contribui para aproximar o cidadão da administração pública, promovendo eficiência no atendimento e fortalecendo o princípio da publicidade, previsto no artigo 37 da Constituição Federal.
Dessa forma, solicita-se o envio das informações à Câmara Municipal e a ampla divulgação em meios oficiais e redes sociais institucionais do Município, de modo a alcançar toda a coletividade.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, 20 de outubro de 2025.

Kalidhia de Almeida Medeiros
Vereadora

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

BARAUNA

Vﬁbalho’ "para o Povo
v Biénio 20252026